
  

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
 
 
 
  
  002 
 

Enero 07 de 2025 
 

 
“Por la cual se desagrega el presupuesto de Inversión del Establecimiento Publico - Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central, para la vigencia fiscal 2025” 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL 
 
En uso de sus facultades legales y las conferidas en el Artículo 24, del Acuerdo 05 de 2013. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto 1523 del 18 de diciembre de 2024, se decreta el presupuesto de rentas y 
recursos de capital y el presupuesto de Gastos para la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de 
diciembre de 2025.  
 
Que, mediante Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024, el Presidente de la República en ejercicio 
de las facultades constitucionales y Legales en especial las que le confiere el Artículo 67 del Estatuto 
Orgánico del Presupuesto, aprobó la liquidación el Presupuesto General de la Nación para la 
vigencia 2025, en donde se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos, se apropió 
la suma de DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS SIETE MILLONES TREINTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS VEINTICINCO ($19.207.038. 725.oo) MCTE para gastos de Inversión.   
 
Que, el Representante Legal de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, Establecimiento 
Público de Educación Superior debe desagregar, mediante resolución que empezará a regir el primer 
día hábil de cada vigencia, el detalle del anexo del Decreto de liquidación correspondiente a inversión 
de conformidad con el plan de cuentas que para el efecto estableció la Dirección del Presupuesto 
Público Nacional. 
 
Que, según lo establecido en el Decreto 4836 de 2011 Articulo 1", las modificaciones al anexo del 
decreto de liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el monto total de sus 
apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas y subprogramas de inversión 
aprobados por el Congreso, se realizaran mediante resolución expedida por el jefe de del órgano 
respectivo. En el caso de los establecimientos públicos del orden Nacional, estas modificaciones se 
harán por resolución o acuerdo de las Juntas o Consejos Directivos, o por resolución del 
representante legal en caso de no existir aquellas.  
 
Que, el Artículo 2.9.1 .2.7. Decreto 1068 de 2015, establece que la "Desagregación para la ejecución 
del presupuesto a través del SllF Nación: Con el fin de vincular la gestión presupuestal de los 
ingresos y de /os gastos a la gestión contable, las entidades usuarias del SllF Nación deberán 
desagregar el prcsupuesto, al máximo nivel de detalle del Catálogo de Clasificación Presupuestal 
CCP establecido por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional". 
 

Que, en cumplimiento a las normas anteriormente citadas, 
 

 
RESUELVE: 

 

ARTICULO 1°. -  - Establecer la desagregación del presupuesto de Gastos de Inversión de la 

Escuela Tecnológica instituto Técnico Central, para la vigencia fiscal del 01 de enero al 31 de 
diciembre de 2025, la cual quedara así: 
 

TIPO CTA SUBC OBJG ORD SORD ITEM CONCEPTO FUENTE SITUACION REC. DESAGREGACION 

C             INVERSION Nación CSF 10 7.887.944.202 

C             INVERSION Propios CSF 20 3.112.055.798 

C             INVERSION Propios CSF 21 8.207.038.725 

C 2202           
CALIDAD Y FOMENTO DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR 

Nación CSF 10 7.887.944.202 

C 2202           
CALIDAD Y FOMENTO DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR 

Propios CSF 20 3.112.055.798 

C 2202           
CALIDAD Y FOMENTO DE 
LA EDUCACIÓN SUPERIOR 

Propios CSF 21 8.207.038.725 

C 2202 0700         
INTERSUBSECTORIAL 
EDUCACIÓN 

Nación CSF 10 7.887.944.202 

C 2202 0700         
INTERSUBSECTORIAL 
EDUCACIÓN 

Propios CSF 20 3.112.055.798 



7  

RESOLUCIÓN NUMERO   002   DE ENERO 7 DE 2025   HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

C 2202 0700         
INTERSUBSECTORIAL 
EDUCACIÓN 

Propios CSF 21 8.207.038.725 

C 2202 0700 10       

MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, DOTACIÓN 
Y REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Nación CSF 10 6.937.944.202 

C 2202 0700 10       

MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, DOTACIÓN 
Y REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 20 3.112.055.798 

C 2202 0700 10       

MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, DOTACIÓN 
Y REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 21 1.573.038.725 

C 2202 0700 10 20203K     

2. SEGURIDAD HUMANA 
Y JUSTICIA SOCIAL / K. 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
COMO UN DERECHO 

Nación CSF 10 6.937.944.202 

C 2202 0700 10 20203K 2202026   
SEDES DE INSTITUCIONES 
DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
O TERCIARIAMEJORADAS 

Nación CSF 10 3.837.944.202 

C 2202 0700 10 20203K 2202050   
AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE DOTADOS 

Nación CSF 10 1.500.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202051   
SEDES DE INSTITUCIONES 
DE EDUCACIÓN DOTADAS 

Nación CSF 10 1.600.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202051   
SEDES DE INSTITUCIONES 
DE EDUCACIÓN DOTADAS 

Propios CSF 20 1.500.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202050   
AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE DOTADOS 

Propios CSF 20 1.300.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202026   
SEDES DE INSTITUCIONES 
DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
O TERCIARIAMEJORADAS 

Propios CSF 20 312.055.798 

C 2202 0700 10 20203K     

2. SEGURIDAD HUMANA 
Y JUSTICIA SOCIAL / K. 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
COMO UN DERECHO 

Propios CSF 20 3.112.055.798 

C 2202 0700 10 20203K     

2. SEGURIDAD HUMANA 
Y JUSTICIA SOCIAL / K. 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
COMO UN DERECHO 

Propios CSF 21 1.573.038.725 

C 2202 0700 10 20203K 2202026   
SEDES DE INSTITUCIONES 
DE EDUCACIÓN SUPERIOR 
O TERCIARIAMEJORADAS 

Propios CSF 21 1.573.038.725 

C 2202 0700 10 20203K 2202026 02 

ADQUIS. DE BYS - SEDES 
DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIAMEJORADAS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Nación CSF 10 3.837.944.202 

C 2202 0700 10 20203K 2202051 02 

ADQUIS. DE BYS - SEDES 
DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN DOTADAS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Nación CSF 10 1.600.000.000 



7  

RESOLUCIÓN NUMERO   002   DE ENERO 7 DE 2025   HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

C 2202 0700 10 20203K 2202050 02 

ADQUIS. DE BYS - 
AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE DOTADOS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Nación CSF 10 1.500.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202050 02 

ADQUIS. DE BYS - 
AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE DOTADOS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 20 1.300.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202051 02 

ADQUIS. DE BYS - SEDES 
DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN DOTADAS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 20 1.500.000.000 

C 2202 0700 10 20203K 2202026 02 

ADQUIS. DE BYS - SEDES 
DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIAMEJORADAS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 20 312.055.798 

C 2202 0700 10 20203K 2202026 02 

ADQUIS. DE BYS - SEDES 
DE INSTITUCIONES DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIAMEJORADAS - 
MEJORAMIENTO 
ADQUISICIÓN, 
DOTACIÓN Y 
REFORZAMIENTO DE LA 
PLANTA FÍSICA E 
INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 21 1.573.038.725 

C 2202 0700 11       

FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DE 
INVESTIGACIÓN DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 21 1.500.000.000 

C 2202 0700 11 20203K     

2. SEGURIDAD HUMANA 
Y JUSTICIA SOCIAL / K. 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
COMO UN DERECHO 

Propios CSF 21 1.500.000.000 

C 2202 0700 11 20203K 2202003   
DOCUMENTOS DE 
INVESTIGACIÓN 

Propios CSF 21 500.000.000 

C 2202 0700 11 20203K 2202011   

SERVICIO DE 
MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN PARA EL 
TRABAJO Y EL 
DESARROLLO HUMANO 

Propios CSF 21 1.000.000.000 



7  

RESOLUCIÓN NUMERO   002   DE ENERO 7 DE 2025   HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

C 2202 0700 11 20203K 2202003 02 

ADQUIS. DE BYS - 
DOCUMENTOS DE 
INVESTIGACIÓN - 
FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DE 
INVESTIGACIÓN DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 21 500.000.000 

C 2202 0700 11 20203K 2202011 02 

ADQUIS. DE BYS - 
SERVICIO DE 
MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN PARA EL 
TRABAJO Y EL 
DESARROLLO HUMANO - 
FORTALECIMIENTO DEL 
SISTEMA DE 
INVESTIGACIÓN DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 21 1.000.000.000 

C 2202 0700 12       

DIVULGACIÓN, 
MOVILIDAD, ASISTENCIA 
TÉCNICA Y CAPACITACIÓN 
DE LA COMUNIDAD 
EDUCATIVA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Nación CSF 10 950.000.000 

C 2202 0700 12       

DIVULGACIÓN, 
MOVILIDAD, ASISTENCIA 
TÉCNICA Y CAPACITACIÓN 
DE LA COMUNIDAD 
EDUCATIVA DE LA 
ESCUELA TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Propios CSF 21 5.134.000.000 

C 2202 0700 12 20203K     

2. SEGURIDAD HUMANA 
Y JUSTICIA SOCIAL / K. 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
COMO UN DERECHO 

Nación CSF 10 950.000.000 

C 2202 0700 12 20203K 2202010   

SERVICIO DE 
ACREDITACIÓN DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIA 

Nación CSF 10 950.000.000 

C 2202 0700 12 20203K 2202010   

SERVICIO DE 
ACREDITACIÓN DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIA 

Propios CSF 21 4.630.000.000 

C 2202 0700 12 20203K 2202011   

SERVICIO DE 
MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN PARA EL 
TRABAJO Y EL 
DESARROLLO HUMANO 

Propios CSF 21 504.000.000 

C 2202 0700 12 20203K     

2. SEGURIDAD HUMANA 
Y JUSTICIA SOCIAL / K. 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
COMO UN DERECHO 

Propios CSF 21 5.134.000.000 

C 2202 0700 12 20203K 2202010 02 

ADQUIS. DE BYS - 
SERVICIO DE 
ACREDITACIÓN DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIA - 
DIVULGACIÓN, 
MOVILIDAD, ASISTENCIA 
TÉCNICA Y 
CAPACITACIÓN DE LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 
DE LA ESCUELA 
TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ 

Nación CSF 10 950.000.000 

C 2202 0700 12 20203K 2202010 02 

ADQUIS. DE BYS - 
SERVICIO DE 
ACREDITACIÓN DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN SUPERIOR O 
TERCIARIA - 
DIVULGACIÓN, 
MOVILIDAD, ASISTENCIA 
TÉCNICA Y 

Propios CSF 21 4.630.000.000 



7  

RESOLUCIÓN NUMERO   002   DE ENERO 7 DE 2025   HOJA No. 5  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

CAPACITACIÓN DE LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 
DE LA ESCUELA 
TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL BOGOTÁ   

C 2202 0700 12 20203K 2202011 02 

ADQUIS. DE BYS - 
SERVICIO DE 
MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA 
EDUCACIÓN PARA EL 
TRABAJO Y EL 
DESARROLLO HUMANO - 
DIVULGACIÓN, 
MOVILIDAD, ASISTENCIA 
TÉCNICA Y 
CAPACITACIÓN DE LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 
DE LA ESCUELA 
TECNOLÓGICA 
INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL 

Propios CSF 21 504.000.000 

 
 
La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación.  

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en Bogotá D.C. a los días 07 días del mes de enero de 2025. 
 
 
EL RECTOR,  
 
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 

 
 

Revisión con evidencia electrónica:  
 
Revisión con evidencia electrónica:  
Ariel Tovar Gómez – Vicerrector Administrativo y Financiero 
Jorge Herrera Ortiz – Oficina Asesora de Planeación 
Laura Daniela Riaño. Asuntos Disciplinarios – Secretaría. General   
 
 
 
Proyección con evidencia electrónica:  
 
Gloria Bautista Alarcón – Profesional Especializado Área de Presupuesto 

 
 
 

   


